取得資産及び引受負債の公正価値（純額） 52,971

非支配持分 3,611

負ののれん発生益 △6,220

(2）取得日現在における取得対価の公正価値

　なお、2022年１月１日に三井化学SKCポリウレタン株式会社から日本における事業を譲り受けており、取

得対価は約107億円を予定しておりますが、今後の価格調整等により実際の金額は変動する可能性がありま

す。

(3）取得資産、引受負債、非支配持分及び負ののれん発生益

（注）１　非支配持分は、被取得企業の識別可能な純資産の公正価値に対する非支配株主の持分割合で測定

しております。

２　当第３四半期連結会計期間末において、取得資産及び引受負債の公正価値測定が未了であり、取

得原価の配分が完了していないため、上記の金額は現時点における入手可能な合理的な情報に基

づき、暫定的に算定しております。

３　本株式取得により生じた負ののれん発生益6,220百万円は、取得した純資産の公正価値が取得対価

を上回っていたため発生しており、要約四半期連結損益計算書の「その他の営業収益」に計上し

ております。

４　2022年１月１日に行われた三井化学SKCポリウレタン株式会社からの事業譲受については、当第３

四半期連結会計期間末において、取得資産及び引受負債の公正価値測定が未了であり、取得原価

の配分が完了していないため、記載を省略しております。

(4）取得関連費用

　当該企業結合に係る取得関連費用は2,499百万円であり、連結子会社に関する分は要約四半期連結損益計

算書の「販売費及び一般管理費」に計上し、持分法適用会社に関する分は株式の取得原価に含めておりま

す。

(5）被取得企業の取得原価と取得するに至った取引ごとの取得原価の合計額との差額

　取得日直前に保有していた被取得企業の資本持分を取得日における公正価値で再測定しておりますが、要

約四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

- 29 -

2022/02/08 17:29:28／21792780_三井化学株式会社_第３四半期報告書

(6）当社グループの業績に与える影響

　取得日以降に被取得企業から生じた売上収益及び四半期利益は、要約四半期連結損益計算書に与える影響

が軽微であるため記載を省略しております。

　また、当該企業結合が期首に行われたと仮定した場合の損益情報は、要約四半期連結財務諸表に与える影

響額に重要性がないため開示しておりません。なお、当該プロフォーマ情報は四半期レビューを受けており

ません。

- 30 -

2022/02/08 17:29:28／21792780_三井化学株式会社_第３四半期報告書

（単位：百万円）

モビリティ ヘルスケア
フード＆パ
ッケージン
グ

基盤素材
報告セグメ
ント計

その他 合計

製品・商品の販売 220,791 105,600 139,224 381,083 846,698 7,431 854,129

ライセンス収入 － 61 71 753 885 1 886

その他 － － － － － 2,413 2,413

合計 220,791 105,661 139,295 381,836 847,583 9,845 857,428

（単位：百万円）

モビリティ ヘルスケア
フード＆パ
ッケージン
グ

基盤素材
報告セグメ
ント計

その他 合計

製品・商品の販売 296,939 124,000 165,732 566,975 1,153,646 8,607 1,162,253

ライセンス収入 7 115 67 285 474 2 476

その他 － － － － － 2,350 2,350

合計 296,946 124,115 165,799 567,260 1,154,120 10,959 1,165,079

７．売上収益

　当社グループは、モビリティ事業、ヘルスケア事業、フード＆パッケージング事業、基盤素材事業及びその他事

業を基本にして組織が構成されており、当社の取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績の評価をするために、

定期的に検討を行う対象としていることから、これらの事業で計上する収益を売上収益として表示しております。

また、当社グループは、顧客との契約から生じる収益を顧客との契約に基づき、製品・商品の販売、ライセンス収

入及びその他に分解しています。

　これらの分解した売上収益と各報告セグメントの売上収益との関連は以下のとおりであります。

前第３四半期連結累計期間（自　2020年４月１日　至　2020年12月31日）

（注）１．グループ会社間の内部取引控除後の金額を表示しております。

２．当社グループの売上収益はほとんどが顧客との契約から認識した収益であり、その他の源泉から認識した収

益に重要性はありません。

当第３四半期連結累計期間（自　2021年４月１日　至　2021年12月31日）

（注）１．グループ会社間の内部取引控除後の金額を表示しております。

２．当社グループの売上収益はほとんどが顧客との契約から認識した収益であり、その他の源泉から認識した収

益に重要性はありません。

　当社グループは、モビリティ、ヘルスケア、フード＆パッケージング及び基盤素材の製品の製造販売を主な事